
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 54  del 24/10/2018 
 

 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato per l’anno  2017. 
 

L'anno duemiladiciotto addì 24 - ventiquattro - del mese ottobre alle ore 20:00 nella sala consiliare, 

ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Presiede  Il Presidente: Claudio Margoni 

Assiste  Il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 

   

Bressan Gianni Sindaco Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Bonomi Cristina Consigliere Presente  

Castelli Andreana Consigliere Presente  

Decarli Paolo Consigliere Presente  

Depaoli Roberto Consigliere Presente  

Depaoli Verena Consigliere Assente  

Margoni Claudio Consigliere Presente  

Miori Lorenzo Consigliere Presente  

Pisoni Roberto Consigliere Presente  

Ruaben Patrizia Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Sommadossi Rudi Consigliere Assente  

Verones Michele Consigliere Presente  

Zanella Armando Consigliere Presente  

Frizzera Nicola Consigliere Assente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Daldoss Anna Consigliere Presente  
 

Consiglieri presenti:  15  ( di cui  favorevoli  10, contrari  0, astenuti  5 ) 

Consiglieri assenti: 3 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Il Presidente: Claudio Margoni assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L: Esecutiva a 

pubblicazione avvenuta art. 79 c. 3 . 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

 
 
Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma  1, redigono il bilancio consolidato  con i propri enti        ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità  ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente  dalla  sua  forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti 
del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II; 

 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione;” 

 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

 “1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità  previste  dal  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”; 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

Considerato che quello relativo all’esercizio 2017  per il Comune di Vallelaghi  costituisce il 
primo anno di elaborazione del Bilancio consolidato, in quanto l’Ente in base al  nuovo ordinamento 
contabile, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., dall’esercizio 2017 è tenuto a tale obbligo; 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella L. n. 160/2016, che 
recita: 
“In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei 
rendiconti e del  bilancio  consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio  dei 
relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP), gli enti territoriali, 
ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione 
e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di 
personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di 
collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di 
stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto. E’  fatto  altresì divieto di stipulare 
contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo.  La prima 
applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di  previsione 2018-2020,  al rendiconto 2017 e al 
bilancio consolidato 2017”; 

Considerato che: 
- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

Vallelaghi attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2017; 

 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale: n. 275 del 20.12.2017, n. 294 del 28.12.2017 e n. 3 

del 10.01.2018 ai fini della predisposizione del bilancio consolidato con  la definizione del perimetro di 
consolidamento degli Enti, degli organismi strumentali, aziende e società controllate, da includere nel 
bilancio consolidato del gruppo “Comune di Vallelaghi” per l’esercizio 2017, con i valori dei bilanci delle 
società relativi all’anno 2016; 

 
Rilevato che il Bilancio consolidato 2017 del Comune di Vallelaghi include nell’area di 

consolidamento i seguenti enti: 
 

 
Tipologia 

 
Denominazione 

Quota di 
partecipazi 

one 

Presenza 
Bilancio 

Consolida
to 

Metodo di 
consolidamento 

 
ENTI STRUMENTALI 
PARTECIPATI 

Asia – Azienda speciale per l’igiene 
ambientale - Lavis 

6,708 SI proporzionale 

e che ai sensi del principio contabile applicato 4/4 sono considerati rilevanti i bilanci che presentano, per 
almeno uno dei seguenti parametri: il totale dell’attivo, il patrimonio netto, e il totale dei ricavi 
caratteristici, una incidenza superiore al 10% del valore patrimoniale, economico e finanziaria dell’Ente; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24.05.2018, di approvazione del 

rendiconto della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la delibera del Consiglio comunale n.  46 dell’11.09.2018 di approvazione del conto del 

patrimonio e del conto economico dell’anno 2017; 
Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 
Visto  il  comma  1,  lettera  d-bis)  dell’art.  239  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.; 

Visto lo schema di proposta di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, allegato “1” , corredato 
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, allegato “2”, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 187   del 10.10.2018; 

Visto il comma 6-bis dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che prevede che nel sito 
internet dell'Ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto 
della gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto consolidato; 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze  del 12 
maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri  bilanci  consolidati, compresi gli 
allegati previsti  dall’articolo  11-bis,  comma  2,  lettere a) e b), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 al predetto decreto 
legislativo n. 118 del 2011; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi  dell’art. 185, comma 1 
della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
Preso atto della relazione dell’Organo di Revisione dei conti di data 13.10.2018, resa ai sensi del comma 1, 
lettera d-bis dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, allegata; 
Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 24 del 
06.04.2018, in particolare gli artt. 34, 35 e 36 del Titolo “Rendicontazione” del medesimo; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 5 (Andreana Castelli, Anna Daldoss, Paolo Decarli, Lorenzo Miori, Ilaria 

Rigotti), contrari n. 0 su n. 15 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, accertati e 

proclamati dal Presidente 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2017 del 
Comune di Vallelaghi, allegato “1”, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che 
comprende la nota integrativa, allegato “2”, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, unitamente alla relazione dell’Organo di Revisione dei conti – allegato “3”; 

2. di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bilanci”, il bilancio 
consolidato dell’esercizio 2017 unitamente ai relativi allegati; 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale, da parte di ogni cittadino, ex art. 79 del D.P.Reg. dd. 

01.02.2005 nr. 3/L, durante il periodo di pubblicazione,  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ex. art. 8 del D.P.R. 24.11.71, n. 1199, 

entro 120 giorni, 
c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 2 lett. B) della Legge 06.12.1971, n. 

1034, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 
Documenti Allegati al presente Atto: 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato "1"  conto 
consolidato 2017 

allegato 11 bilancio consolidato 
vallelaghi.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 16/10/2018 

(2886EF34FD31B7AC95698E42080C204F0C958595914576CE69A3AA0297446B13) 

 

Allegato "2" - nota 
integrativa 
consolidato 2017 

nota integrativa.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 16/10/2018 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

(ECF9CCE0F3D817754417801A33AFD4E8812FEC4CDE35275E90749B10D1E64DF3) 

 

Allegato "3" - 
relazione revisore 

relazione revisore consolidato.docx DOCUMENTO INFORMATICO 16/10/2018 

(65599F22BD41FD10BB35333B3A8778F25957EEF9F3A68990A5B2484FABD9D12F) 

 
 
 
 


